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У I I .
Приходити и разходити.

Да доднмъ сега за приходити и разно- 
скити на Ексархіята ни.

Начертаніето опрѣдѣля правдинити на 
владыцити ни като изхвьрля сичкити други 
конто сж были до сега бычь за христіени- 
тн и въ това то не грѣши.

Онуй само което остава да са направи, 
то е да са назначи количеството което ще 
са дава отъ христіенити за сѣка отъ тѣзн 
владышки правдинп. и имали по надлѣжнщ 
колкото за тжзи работа, отъ народнити ни 
прѣдставители ?

Колкото за мѣсеченитн които ще трѣ- 
бува да са давжтъ на високото ни духо
венство, ній сми на мнѣніе щото тѣзи мѣ- 
сечени да са расподѣлятъ тжй:

За Ексарха гроша 15000.
За Синоднити членове » 7000.
За митрополитпти » 7000.
За владыцити » 5000.
Безполезно е да притуримъ тука че по- 

мощити за обиколяваніе на епархіити трѣ- 
бува да са унищожятъ.

За приходити които са отрѣжджтъ да са 
земжтъ отъ епархіити за нздьржаваніе на 
Ексархіята ни ній нѣма какво да забѣлѣ- 
жимъ, понеже споредъ смѣткити които на- 
правихми тѣзи приходи едвамъ ше посрѣ- 
щжтъ разходчтп й ако бжде въ Цариградъ.

Касателио до заплатитн на членовити на 
ексархійскіятъ сънѣтть, начертаніето не 
казва нищо. Да ли съ намѣреніе ? Или ще 
са задължятъ да служатъ безплатно ?

Въ пьрвіятъ случай, ній не виждами въ 
какво състои туй намѣреніе на нашита 
комисари.

Въ вторіятъ случай, ній виждами че о- 
нова което са е случило с ь грьцката па
тріаршія ще са случи сжщото и съ на
шата Ексархія. Епархіити ще хванжтъ 
да са продавжтъ. Добрѣ ли ще бжде туй?

Касателно до начина споредъ който и- 
мотити- на умрѣлити владыци ще са рас
подѣлятъ, този начинъ мириши много, спо
редъ нась, на клерикалщина.

Н ій не исками да кажемъ съ това че 
сѣка нарѣда, каквато и да бжде тя, не 
трѣбува да са грыжи за сичко което мо
жи осигори срѣдствата за благосъстоя- 
ніето й.

Ній исками просто да покажемъ че прѣд- 
писаніятъ начинъ за наслѣдіе на имотити 
на умрѣлити владыци задминува прѣдѣлити 
на правдата и на човѣщнната.

Споредъ начертаніето, завѣщаніята на 
владыцити или митрополитпти ще имжть 
сила само за имотити които сж имали 
прѣдп да са ржкоположятъ за таквись: вжнъ 
отъ туй правило, имотити на владыцити 
ще са расподѣля отъ ексархійскіятъ съ-

вѣтъ безъ да са зема подъ вниманіе за
вѣщаніята имт.

Това не е справедливо. Не ще ще ли 
бжде по умѣстно и по законно щото имо
ти на владыцити да са расподѣлятъ поло
вината за черновата, а другата половина 
за родителити му. Ако исками да имами на
слѣдія отъ този видъ, ній трѣбува да пріѣ- 
мемъ този начинъ.

Относително до завѣщаніята на проста
ти міряне, начинътъ споредъ който ще са 
прииознавжтъ и испжлнювжтъ тѣзи завѣ
щанія ни са вижда отъ пай справедливити.

Най сетнѣ ній ще кажемъ като свьршва- 
ми че изрядната мысьль да са разхвьрлятъ 
разни количества между православнити Бъл
гари въ епархіити отъ владыцити и Свя- 
тіятъ Синодъ за поддьржаніе на богослов
ски н други учил: ща, заслужва жнвити рж- 
соплѣсканія на сичкити онѣзи отъ нашити 
къотечественници които са интересувжтъ 
за религіозното и нъравственно възражда
ше на Българія.

БЪЛГАРСКОТО НАРОДНО С Ъ Б Р А Ш Е  
В Ъ  ОРТАКЮ Й.

Цѣлъ Българскь народъ има очпти си 
обьрнати къмъ Народното Събраніе въ 
Ортакюйичака съ едно законно нетьрпеніе 
да види основити вьрху които ще са въз
ложи управленіето на духовніятъ му бытъ.

Щѣли да са излжже той въ надѣждити 
си? Не вѣрвами и неможемъ да вѣрвами 
като имами прѣдъ очи народното предста
вителство което са отличава въ сичкити 
точки на зрѣніята.

Трѣбува да го кажемъ въ честь на 
на народа: Сичкити почти наши прѣдстави
тели сж учени, честни и опитни; нъ има 
едно иѣщо което, споредъ нась, може да 
побьрка миссіята имъ, то е че нѣкой отъ 
тѣхъ земжтъ за медъ думити на нѣкой 
отъ комасарити ни.

Тжй, важніять въпросъ за пріѣманіето 
или непріѣманіето на българскити прѣдста
вители отъ Македонія въ събраніето, като 
са подложи на разискуванія, този въпросъ 
са смачка тутакси отъ едно лице безъ да 
са разглѣда съ сичкага зрѣлость.

Както извѣстихми, вьрху този въпросъ, 
Събраніето бѣше раздѣлено на двѣ мнѣнія 
діаметрално противоположни.

Прѣдставителити отъ епархіити на Ду- 
навскіятъ Вилаетъ като са основавахж 
вьрху 10-іятъ членъ на царскіятъ Фирманъ, 
поддьржяхж че понеже този членъ не дава 
воля на мѣстата конто сж разложени вжнъ 
отъ царскіятъ Фирманъ да са присъеди- 
нятъ на Българската Ексархія освѣнь 
слѣдъ едно разглѣдваніе и подтвьрдѣніе 
отъ надлѣжиити власти, съобразно съ то
зи Фирманъ ще бжде щото пріѣманіето на 
прѣдставителити отъ рѣченнити мѣста да

са отложи до дѣто са издигне и припознае 
тжзи наша Ексархія.

Колкото за прѣдставителити отъ епар
хіити на Едирненскіятъ Вилаетъ, тѣ бѣхж 
на мнѣніе че понеже прѣдставителити отъ 
Македонія сж снабдени съ м а х з а р  и кон
то изражявжтъ желаніята на населеніята 
отъ тжзи страна въ полза на Българска
та Ексархія, споредъ 10 -іятъ членъ на 
царскіятъ Фирманъ, несправедливо ще бж
де да са отхвьрлятъ тѣзи лица отъ Общо
то Събраніе.

И  когато тѣзи двѣ мнѣнія са разглѣ- 
двахж, едно лице което за жялость, зани
мава едно твьрдѣ високо мѣсто въ прави
телството, става изведньжь и казва че туй 
послѣдньо мнѣніе трѣбува да са пріѣ- 
ме, и че тб ще отговаря прѣдъ Великіятъ 
Визирь.

Прѣдъ тжзи тържествения декларація, 
другата страна са поклонила. Нъ ній ра- 
збирами това.

Ако туй лице бѣше опжлномощено отъ 
народа да направи сичко и каквото напра
ви да бжде направено, то щѣше да бжде 
въ ролата си да земе една таквась стра
шна отговорность прѣдъ царското пра
вителство.

Нъ за добра честь туй лице не са ра
два съ едно таквось довѣріе въ народа, 
и за туй прѣдставителити на този народъ 
трѣбува хубаво да си отварятъ очити вьр
ху народното дѣло и да работятъ свѣстно, 
съ познаніе на работити, защото съ тжзи 
патріотически цѣлъ ги е пратилъ народа и 
ги плаща.

Ній трѣбува да кажемъ тука, за освѣ
тленіе на нашити прѣдставители, че рѣ- 
ченното лице нѣма и неможи да има онж- 
зи честь прѣдъ Н. В. Аали паша съ която 
е искало да са прѣвъзможи въ събраніето.

Биля ній мыслимъ че ако Садразамнна 
забѣлвжи нѣщо нерѣдовно или прѣпрѣно, 
туй лице, далечь да отговаря, както са е 
хвалило, ще бжде готово да стовари сич- 
ката грѣшка на прѣдставителити ни и тж
зи грѣшка ще бжде едно голѣмо леке за 
народа.

Вьрху пріѣманіето или непріѣманіето 
на прѣдставителити отъ Македонія има е- 
дна неразборія която заслужва да са рас- 
прави, защото инакъ народното дѣло можи 
да бѣдствува по слѣдствіе на оплакванія.

За расправеніе на тжзи неразборія ній 
ще кажемъ че ако прѣдставителити отъ 
тжзи страна сж снабдени съ потрѣбнити 
махзари ПОДТВЬРДЕЕШ ОТЪ НАДЛЪ- 
Ж Н И ІИ  ВЛАСТИ, тѣзи махзари трѣбу
ва да са покажятъ на Общото Събраніе 
и, слѣдъ като са намѣржтъ рѣдовни, да са 
врьчятъ на царското правителство като 
иска въ сжщото врѣме туй общо Събра
ніе нужната воля за пріѣманіето имъ.

Нъ ако тѣзи махзари са намѣржтъ не-
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редовни и неподтвьрдегш отъ дѣто трѣбу
ва, пріѣманіето на прѣдставителити за кон
то говоримъ трѣбува да са отложи ( 1).

Колкото и да ни са вижда горчиво туй 
отлагаше, нь за да не са компрометира 
народното дѣло отъ безврѣменни оплаква
ща па които царското правителство не мо
же освѣнь да. даде удовлетвореніе, реджо- 
нътъ изискува това нѣщо и то трѣбува 
да стане.

нѣкоя причина, благословна само за тѣхни- 
ти лични нъ народоубійственни планове, 
тогава е още по-злѣ; защото останалото 
отъ народа може да страда безъ да е за
служилъ, каквото са сч.глѣдватъ нѣкой ра
боти, които ни оъобщаватъ послѣднити 
броеве на вѣст. М а ке д о н ія . Тогава на 
народа за спокойствіето си не прѣдлѣжи 
друго, освѣнь да дигне довѣріето си отъ 
тія малцина.

‘?|Наро'днити ни прѣдставители сж дошле 
тука да вьршятъ работа, и като свѣстни 
хора тѣ сж длжжни да искжтъ смѣтка за

Блѣстящи за това Фактове сж великата 
нъ на сетнѣ растурената Римска Община, 
и послѣ дивити и сурови, нь строги въ

сичко и да си давжтъ мнѣніето вьрху сич-| рѣда и въ закона си едноврѣмешнитп Гер- 
ко, а нѣ ;да слушятъ тогози или оногозн мански общини. Отъ това происходи, че 
които имжтъ интересъ да говорятъ тжй не трѣбува да бждеагь увѣрени, че наше

то множество или нашето величіе, ако 
быхмп го имали, могли бы да запазятъ об

вили ицакъ. О ' : '
Ако не земжтъ тѣзи мѣрки, ній не ще 

са забавимъ да видимъ единъ день кора- * іцото ни добро, ако не быхми имали рѣдъ 
бътъ на Бксархіята ни да засѣдне на нѣ- | и закони. •
ко,е мѣсто, да са распрьенжтъ прѣдставн- ! Нъ да диримъ за това доказателства 
телити ни и да остане да го вадятъ н ѣ -| между Германци и Римляни, когато е рѣчь- 
кои. отъ наши,ти комисари и, като го ти- ; та за Българи, които тоже не сж лишени 
кнжтъ пакъ въ водата, да го обжрнжтъ на отъ каква-годѣ своя исторія, въ мнбго от-
едвд) срѣдство за спекулации ношенія ще са съглася съ оногози. който

За какво ще послужатъ тогась тѣзи о- I оы ооявилъ това за неумѣстно: защото 
гррмци жертви конто прави днѣсь народа както свко органическо тѣло расте ивтірѣе 
подиръ прѣдставителити ни? И  тогась си- , отъ сгодната за него пища, така и единъ 
чката отговорность не ще ли са струпа : народъ може да са развива и да успѣва
вьрху тѣзи сжіци представители ? по-добрѣ въ народното сн уобощеніе чрезъ

И тѣзи послѣднити могжтъ ли са опра- ! народната си исторія. Въ нея той ще види 
вда за тжзи отговорность прѣдъ общото | сичко. което и самъ е сторилъ, криво или 
мнѣніе, като подтвьрджтъ че сж излжгали | право. Тогава самъ като поправи свогіти 
отъ тогози или оногозн. когато български- і недостатки, ще може безпристрастно да 

в^ртщЩи отдадохж толкось правда на | осжжда и прѣзира и чуж.шти, конто що му 
ученіето имъ, на способностити имъ и на I послужатъ за друго поправленіе.
дарбити имъ. вши Нъ ніе заглжхиалити що правимъ? До-

За да ца избѣги** прстчр.р рдня—таккись < хожда. ли ни тіа - у —поне- до—потомки Не 
нррподука,. ррамна за народа, ній ще ка- уторіяга си, или ако я четемъ приспособля- 
жрдъ че нцкой отъ нашити прѣдставители ! вами л ( я на своето поправленіе? На то- 
щ  трѣДурр №  са срамува че този былъ і ва отговаря ті ьрдѣ право еъстояніето на 
чиновникъ, онзи чорбаджія, третіятъ са- | нашити общини.
.рафинъ, цетщьрттъ по ученъ отъ едн- 
ЯЙОДгбй, щъ сѣки трѣбува да исказва мнѣ- 
нісур си ръ граннити на прилнчіята и да 
р^сжжда до%ѣ щіѣніята на другарити си.
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Името община, толкова важно колкото 
іу.^іагрдѣ^дцр, было е една отрада за 
ч^овѣ.ка рще ,въ най дивото му състояиге, 
кргутр. е былъ отдалеченъ не само отъ 
щустріа^е.иъ животъ, нъ и отъ най про- 
сда-,.рукодѣлецъ пошщъкъ, който нѣма 
голема нужда отъ помощьта на мнозина. 
Стдга щ о  ца разгърне човѣкъ исторіята 
рагда ,в щ 5това и въ най отдалелеченитн
з д м ш ѵ  ѵ ; -

Дъ . причината, по която питомностьта 
между чедовѣцнти н днѣсра въ много стра
ни не прѣобладава, при сичко това че не 
сж лишени отъ общини. трѣбува да проис
ходи отъ начина, по който тія общини са 
събиржтъ въ ед но тѣло, назначено да бди 
вьрху общаго добро. Това е истинно, за-

Нашити общини, въ ржцѣти на които 
са находятъ училищата ни, — тоя народенъ 
двигатель — съставляватъ единъ твьрдѣ ва
женъ въпросъ, за който трѣбува да са 
каже отъ мнозина много нѣщо, додѣ са 
доде до благопріятнія му резултатъ. И  кол
кото за единъ поводъ и начало за това, азъ 
ще оставя на страна работи казани и не 
казани, каквото чорбаджилъкъ, старѣйшин
ство, младежи и други такива, и ще са 
огранича на късо да кажя было за чорба- 
джилжка или старейшинството, было за мла
дежи или за други, какво око нматъ въоб
ще къмъ училищата

Съ мплко едно отстраненіе отъ прѣд- 
мета си, трѣбува да кажя, че има и об
щини, които убѣлватъ Българското лице 
и конто заслу шватъ голѣ ма прпзнателность ; 
иъ за зла честь, тѣ споредъ позива на 
тоя вѣкъ сж доста малко, и твьрдѣ ми е 
жялъ, че поможемъ изброи повече отъ шесть 
такива, ако и да остава да са желае за 
поправленіето и причисляваніето при тѣхъ 
още на двѣ или три други обіціши.

иіото една работа са свьршва по успѣш- Колкото за останжлнти общими ето що 
ВО не когато я вьршятъ дшозшіа безъ ші- \ нсщітахъ и вндѣхъ относително до грыжи- 
какъвъ рѣдъ и законъ, нъ когато по мал- > ти имъ за училищното нарѣжданіе: Тѣ мо-
цина оирѣдѣлятъ точно нужнити, и за спо
луката на нрѣдпріятіето си съставлявжтъ 
единъ рѣдъ, единъ законъ ненарушимъ по 
никакво условіе.

жятъ са раздѣли на три категоріи, отъ 
конто въ пьрвата много общини, и то отъ 
надѣждни градове, видѣхъ че ако и да мра- 
зятъ Феперскити владыци, водятъ са по

Ако ли пакъ и тѣзи малцина са увлѣ- тѣхннти прѣданія н за училищата си не- 
чятъ отъ частни интереси, пли отъ друга . дирятъ учитель, иъ гісалгь, който имъ 
г:’ ; Щ  ши махали іи - ».о весь-день, като отъ

(1) Ній исіѵ.шчнами туіф ирѣдставительтъ <ггъ него са иска да ѵчи дѣцата имъ само Йа 
ІІрнл-виъ дьто иаселенівго е ту^-рм и българско. ‘ пѣніе. Далечь сьмь отъ да укоря това, ако

въ сжщото врѣме бы помыслили и за дру
го по-сжщественно нѣщо— да даджтъ на 
сыновети сн баремъ едно начялно ученіе.

По нещастни отъ тѣзи общини има 
други, които и това нѣматъ или отъ едно 
дебѣло немареніе, или отъ распри и несъ- 
гласія. Такива сьмь изброилъ нѣколко, ко
ито невиждамъ за прилично да наимену- 
вамъ, защото е надѣжно че скоро ще са 
свѣстжгъ и ще глѣджтъ да отварятъ учи
лища не само въ градовети, нъ и въокрж- 
жнити сн села.

ІІѢка сега дойдемъ до третій видъ об
щини, които много обичятъ да носятъ о- 
быкновенното названіе родолюбиви, и кон
то съставляватъ по голѣмата чясть. Нѣкой 
отъ тѣхъ вѣрватъ че ученіето са състои 
само въ знаяніето языци и дирятъ съ свѣщь 
седмоязычни учители, на които плащжтъ 
такива сумми, съ които бы могли да об- 
дьржятъ другиучите.ли съ положителни зна
нія, отъ конто народътъ ни има нужда. 
Не далечь отъ Кюстендилската община 
има такава, която не е лишена нито отъ 
други иуждни за нарѣжданіето на едно по 
у людно училище; нъ благоволеніето й за 
това още не са е посѣяло, та не са знае 
кога ли ще са роди.

Горѣ-доло казано повърхностно за тѣзи 
общини, да видимъ сега тѣхнія надзоръ 
вьрху училищата: Сички онѣзи, конто и- 
мжтъ учители псалтове, за училището си 
нѣматъ ни настоятелство, нито даже единъ 
епитропъ споредъ нѣкбгашнія обычяй. Учи- 
тельтъ за да бжде до неопрѣдѣлено врѣ
ме учитель, кое ласкателствува, кое са 
посьрдюва, и съ този начицъ той си зима

- пдоткатп  о т і мерттЩЩТіГепГітрОПЪ:~Но-НТР
тамъ по училищна часть той е самовла
стенъ, и когато му е угодно посѣщава у- 
чилището, празднува, работи и т. н.

Колкото за тѣзи, конто нѣматъ учите
ли, неможе и да са каже че сж общини: 
Тамъ ако не рѣчемъ че ікпвотътъ е звѣр
ски, нъ не са и различава отъ онзи на ди- 
вацити. Най сетнѣ третій видъ нарѣчени- 
ти трудолюбиви общини въ огношеніето 
за училищенъ надзоръ различяватъ са отъ 
пьрвити само въ това, че тѣ  турятъ нѣкой 
бакалинъ, или отъ другъ нѣкой еснаФъ 
но единъ почтенъ човѣкъ за епитропъ, 
комуто даватъ името училищенъ надзира
тель; защото са грыжи да доставлява за 
училището дьрва и вжглшца и да дава мѣ
ся чнинитн на учителя. За сега свьршвамъ 
съ толкось каго ?келая даса повьрна пакъ 
вьрху тоя прѣдметъ. П-въ.

— .............. ~  —

М А Н И Ф Е С Т Ъ  О Т Ъ  В И іШ ІЯ  И М П Е Р А Т О Р Ъ  
К Ъ М Ъ  Ф Р Е Н С К И ! Н А Р О Д Ъ .

Ф р е н к и !
Иш іустііагь отъ честьта. азъ пазихъ, отъ за- 

пираніето ми пасамъ, дълбокото мхлчшііе, което 
• е жйленіето на злбщастіето. Когато войскити бѣ- 

хж една с рѣш у друга, азъ са въздьржяхъ отъ 
сѣкк поотжика, отъ сѣка дума която бы произ- 
вѣл^ едно карапіе. Диѣсь, голѣмити злополуки 
които сполѣтихж народа не ми нозволявжтъ вече 

; да мжлчя безъ да са покажя ііепристжиенъ на
: боЛКИТИ Му.

На часа въ койтоса припудихъ да стаи» плѣн
никъ, неможяхъ да захванж никакъвъ прѣговоръ 

! 33 миръ. Като не бѣхъ свободенъ, нѣкой можя- 
! х *  да повѣрватъ че условіята ми сж были по

казани отъ лични нрпчшш. Оставихъ на прави
телството на регенціята което жиьѣеше въ Па
ришь съ парламента, длжжностьта да рѣшжтъ ако 
интереса на народа налагаше слѣдваиіето на бор
бата. При толкось нечути злбчеетія, Франція не 
бѣше по-орена, иадщпи крѣпости отояхж иасрѣ- 
ща още, ІІарцжь бѣше въ състояніе да са за-
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щшцава, и можеше още да са тури единъ прѣ- 
дѣлъ на умноженіето на злощастіята ни. Нъ ко- 
гато сичкити очи бѣх» къмъ Парижь, нѣкой на
силих» народною прѣдставителство, застраших» 
императрицата. Едно правителство са настани не- 
надѣііно въ Палата на гра та ; и имперіята която 
са бѣше въсклицала наскоро трети пжть отъ на
рода са прѣкатури отъ тѣзи които бѣх» пови
кани да я защищав»тъ.

Като укротихъ моето праведно дотегваніе, ка
захъ си : « Каква потрѣба отъ династіята, ако о- 
« течеството може да са избави ! » и, вмѣсто да 
протестирамъ срѣщ у обидата на правото, азъ 
правахъ горѣщи желанія за сполуката на наро
дната защита, и патріотическата прѣданность до
казана отъ сичкити класове и сичкити партіи на 
народа, ма напжлни съ удивленіе.

Нъ сега когато войната прБстана и че столи
цата са покори слѣдъ едно м»жко опираніе, сега 
когато сѣка разумна надѣжда за побвда са уни 
щожи, врѣме е да исками смѣтка отъ онѣзи кон
то турих» р»ка на властьта, за крьвьта която 
пролѣх» безполѣзно, за жертвити които натру
пах» безъ причини, за помощію конто распилѣ- 
х»  безъ надзоръ. С»дбата па Франція неможе да 
са остави на едно правителство безъ пжлномощіе, 
на едно правителство което, когато разстройва
ше управленіето, не остави да съществува нито 
една отъ тѣзи началства които изваждах» нача
лото си отъ народното вишегласіе. Единъ народъ 
неможе д»лго врѣме да са покорява на едно пра
вителство което нѣма никакво право да заповѣ- 
дува. Неможемъ да сполучимъ реда, довѣріето и 
единъ снгоренъ миръ, ако народа не са попита 
вьрху правителственната Форма която с»ди за пай 
к»д»рна да избави отечеството отъ болкити му.

Въ тьржественнити минути въ които са нами- 
рами прѣдъ наиаденіего и внимателна Европа, 
нужно е щото Франція да б»де съединена въ 
уеиліята си, въ желаніята си, въ разискуваніята 
си. Колкото са отпася до менѣ, струшенъ отъ 
толкось неправди и горчиви вразумлѣнія, не ис
камъ да прѣвъзмогвамъ правата си които подтвьр- 
дихтс четири пзьтя въ 20  години. Пр/ѣдъ здоЩа- 
стіето коего ни обиколявз, нѣма мѣсто за лични- 
ти честолюбія; нъ додѣто народа- редовно сви- 
канъ въ събраніята не яви волята си, моя длжж- 
ность е, като истински представитель на народа, 
да са отправя къмъ него и да му кажя : « Сичко 
.« което стане безъ правото ви участіе е неза- 
« конно ..» Едно правителство, което е излѣзло 
отъ народното господарство, което знае да са 
въздигне по-горѣ отъ егоизма на партіити, ще 
б»де то само способно да излѣкува ранйти ви, 
да отворе накъ сьрцата ви на надеждата, умьр- 
сенити черкови на богослуженіята ви и да докара 
пакъ въ утробата на отечеството, труда, съгла- 
сіето и мира. Н А П О Л Е О Н Ъ .

И З В Л Е Ч Е Н И  О Т Ъ  Д О П И С К И Т И Н А  Т У Р Ц ІЯ
О Д Е С С А  8 Февруарія. Съ удивленіе, ній, ту - 

кашнитн Българи, прочетохми отвратителната ста- 
тія, на нѣкого си П . Оджакова, подъ заглавіе: 
за  з а п л а т а т а  на  д у х о в е н с т в о т о  (вижь 
В . П р а в о  брой 4 8 ) . Ній отъ давна врѣме ве
че познавами дѣлата на тая тьмна личность, на 
която с»ществуваиіето прозябава изъ най съмни- 
телнити кюшета на Одесскпти улици; отъ давна 
врѣме вече ній сми прѣкъсн»ли съ иего сѣко 
сношеніе, защото чрезъ личностьта на този ші- 
дувидъ са похулва тука, на чужбина, името Бъл- 
гарппъ, и подиръ сичко това, намъ ни са види 
чудна безоч.іивостьта на тоя Г-нъ, кой са осмѣ- 
ли пакъ да са показва презъ вѣстнчцитЬ и да 
сѣе безнъравственность между съотечественници- 
ни въ Българія.

Прѣди двѣ години, тая личность ( I I .  Оджаковъ) 
са бѣше провикнжлъ презъ единъ отъ тукашни- 
ти руски вестници, дѣто съ различни хули и кле
вети врьхъ Българити въобще, подмазваше са 
предъ руското правителство за да но докопче 
парче хлѣбъ. Подиръ една твьрдѣ непріятна сце
на за П. Оджакова, Господство му бѣше са о- 
ставилъ отъ тія си подвиги, още повече като му 
доказах» че той е недоученъ юристъ и отъ ю- 
риспруденція хакеръ нѣма.

Види са, пьрвата несполука не е отчаяла И. 
Оджакова, и той сега зе да вьрти опашка предъ 
нашето духовенство, дано баремъ тамъ сполучи. 
Съ тая цѣль е привелъ (а не съяинилъ) и на
печаталъ статіята си въ I I  р а в о, която макарь

и да носи заглавіе: за заплатата на духовенство
то, нъ по руски е т» й : ю р и д и ч е с к і я  п о 
н я т і я  у  к и р г и зъ - к а й с а к о в ъ. Тая стапя 
е измъкната отъ едно руско періодическо спи
саніе, на която П. Оджаковъ като притурилъ : 
оно, оною, ономуто, казва че е нргова.

Намъ ни е чудно какъ редактора на П р а в о ,  
като печата статіити на П. Оджакова, не е про- 
никнжлъ още мрьснія духъ, кой са съдьржа въ 
тѣхъ Пазете са Г-нъ Найденовъ, ей, пазете са, 
защото печатапіето на досегашнити Оджаковски 
статіи не прави честь на вѣстникътъ Ви. Не са 
лъжете отъ голи думи ю р и д и ч е с к и ;  тѣ не 
са юридически. Умнити хора наричятъ таквись 
юристи, като вашіятъ: г л у п и  и и имъ съвѣту- 
в»тъ да ид»тъ да ::а цѣрятъ съ врѣме; пасъвѣ- 
твайте и віЙ на Н. Оджакова с»щ ою, ако му 
желаете доброто. Не видите ли, че П. Оджаковъ, 
презъ вѣстникътъ ви, иска да сѣдне на логотет- 
ско мѣсто. А ко  той е самообълщепъ, защо го 
не спрете да му не улита чакъ до тамъ к о л- 
и и к а ; той че нѣма да сполучи, то е явно, нъ 
че съ статіити си че ще поврѣди листътъ Ви и
за него нѣмайте съмнѣніе................Доп»ти пакъ
щемъ писа. Нѣколко ученици Българи.

С А М О ІЮ В Ъ  31 ячуарія. Едно мекере на е- 
дно користно лице отъ градътъ ни са прозѣ, въ 
4 8  брой на Т у р ц і я ,  чрезъ една статіп, за да 
почерни Читалището на градътъ ни и членоветп 
му. Да опровергавани пие шити му, не ще на
правимъ. Щ е  кажемъ само за честь на истината, 
Г-не Редакторе, че нашето читалище са намира 
въ добъръ редъ, че то има разни книги и вѣст- 
ници за прочетъ, че младежити го посѣщав»тъ 
редовно, че тѣ са иитересув»тъ нѣ само за 
Франко-пруската война, както правятъ сичкити 
свѣстни хора, нъ еще и за сичко което са вьр- 
ши въ нашето общо отечество.

Колкото са тичя за съставеніето на мнима нѣ- 
коя партія, отъ младежи, ній ще ви кажемъ, Г-не 
редакторе, че това е една чиста измыслциа на 
на дописиикътъ ви. Спчката работа е че прѣди 
нѣколко дни нѣкой отъ тукашішти наши родолюб
ци каю  съгллждах» жалостною положеніе въ 
което са намирах» училищата и учителити ни, 
благодареніе на безгрыжіето на настоятелството, 
забѣлѣзах» туй състояпіе на работити на общи
ната ни и т»зи пос.іѣднята като размысли съвѣ- 
стно вьрху туй важно дѣло замѣсти рѣченното 
настоятелство съ едно друго което избра изме
жду но способничкнти отъ членовети на читали
щето ни. Ето кое заболѣло нашето мекере!

Ній ще прибавимъ още Г-не редакторе, че на
шето читалище, ако и да е още въ пеленити си 
— то сключи този мѣсецъ пьрвата си година — 
нъ то е пжлно съ ревность, постоянство и прѣ- 
данчость да извьрши сичко което можи да ул уч 
иш пъравствениитн условія на новото поколѣніе 
като са радва съ благоволеніето и помощьта на 
гражданити ни. Нъ при днѣшнити слаби срѣдства 
съ които раснолага, нѣговити усилія с» парали- 
зирв»тъ. Йъ ній имами на іѣжда че подиръ малко, 
то ще може да са усили и да отгвори на общо
то ожиданіе на тукашното населеніе. И  вій ще 
припознайте съ нась, Г-не редакторе, че таквись 
работи както улучшеніята на училищата, на чи
талищата, на народното образг ваніе, иск»тъ врѣ
ме и тутакси не став»тъ. За туй ній трѣбува да 
работамъ сички въ този смысьль, а не да са у -  
корявами, защото укорити обезсьрчявжтъ и най 
благорОднпти души.

Е Г Р И -Д Е Р Е  П А Л А Н К А  15 Япуарія. При- 
вьржеішицити Паисіеви откакъ извьршиха добле- 
ствепното си убійственно дѣло за което ви рас
правахъ въ послѣдното си писмо, безъ да г у 
бятъ врѣме нспроводих» въ Скопія нароченъ 
саія съ писма до агенгина за да му извѣстятъ 
събытіето, и да зем»тъ отъ него приличната по
хвала дѣто с» можяли да сполучятъ да набѣдятъ 
и затворятъ двамата наши съотечествешшци Г. 
Димитра Тодорова и Г. Ивана Ангелкова, както 
и да прѣбіятъ Г. Доде Петкова, а заедно съ то
ва тѣ му нспроводих» 20 оки барабой и 20 оки 
масло, като съ това да изразятъ благодареніето 
сп къмъ него че имъ е далъ този хубавъ съ- 
вѣтъ. Нъ за зла тѣхна честь този тѣмъ даденъ 
съвѣтъ са обьрна, както и всички други па зло. 
Работата са испыта по тънко, и 6-мина отъ сму- 
тптелитн на станалото и; иключеніе X . попъ А - 
Лексови братія, зетови и снмиджіи с» затворени 
днесь, а казаннитѣ затворени двама наши съоте-

1

чественници ако и оклеветени за бунтовници са 
откарах» въ Скопія на иснытъ, нъ има надѣжда 
въ нравос»діето на нарското ни правителство на
скоро да са оправдаятъ и завьрижтъ' въ града ни.

ТЪРНОВО 2  Февруарія. Нѣкой дописки по- 
мѣстени въ почтенніятъ ви вѣстникъ, като гово
рех» за тьрновскити училища, исках» да кажятъ 
че Тьрновцити като не останали благодарни отъ 
директора на училищата ни дали му оставката 
отъ училището. Това е л»яа, Г-не редакторе. 
Нашити Тьновци не с» исп»ждали никой учитель: 
тій с» давали сами оставката си. Доказателството 
на това с» : Г Г . Михайловски, Загорски, Кеса
ревъ, Славейковъ, Александриди, Шиваровъ и 
Златарски които с» оставяли (освѣнь Г . Златар
ски който е писарь сега на общината ни) само
волно градътъ ни. Истинната причина споредъ 
която директора на училищата ни си даде остав
ката бѣше че като пріѣмаше заплатата си отъ 
правителството, нѣкой си го обвинявах» че не 
былъ народенъ човѣкъ. Ето изясненіето на га
танката. А  нзслѣдникътъ му зема истата заплата 
и пакъ отъ Конака. Както виждате, сичко това 
става отъ една неразборія която нпдѣвами са че 
ще изчезне като порасте младото поколѣніе. Е -  
дно нѣщо само ще ви забѣлѣжимъ, то е защо на
шити добри граждане дьржятъ още Анастаса Гра- 
нитски който неможе да си отворе очити отъ 
піянство ? Не е ли това една съблазьнь?

ТЪРНОВО 3 Февруарія. Въ деня на Св. Сте
фана, като са случихъ на служба въ една отъ 
тукашнити черкови, священника, който служеше, 
яви са на олтарнити двери, и тамъ дѣто са на- 
дѣвахъ да чуя отъ него нѣкоя нроповѣдь, чухъ 
едно твьрдѣ глупешко извѣстіе съ слѣдующею 
съдьржяніе: « Благословени христіени ! За напрѣдь 
колкото незаконни дѣна са родятъ, вмѣсто да са 
подвьргатъ тайиичко въ нѣкоя отъ нашити черко
ви, нека с в о б о д н о  ги занасятъ н а . . . . ,  кой- 
то ще си има грыжата за тѣхъ. »

Сега сѣки, мысля, има право да ка ж е : ако 
негова милость изъ человѣколюбіе иска да прави 
една такава добрина, не щѣіне ли да б»дз по- 
добрѣ ако са бьше отчесалъ тайно къмъ священ- 
ницити или епитропити черковни затая цѣль, ами 
я прогласява публично чрезъ священника въ ли
тургія ?

Ш И П К А  1 Февруарія. Много ми е драго,, Г : 
редакторе, като глѣдамъ въ нашити народни вѣ- 
стници дописки чрезъ които са похвалявжтъ раз
лични градове и села съ устроени училища и чо- 
вѣколюбиви дружества.

Въ отношеніе на нашею село, ще ви кажя, 
Г-не редакторе, че нашити селоначалници пола- 
гжтъ най голѣми грыжи и старанія за образова- 
ніето на младежити ни. Нашею училище са на
мира въ добъръ редъ, благодареніе на настояте
л я т . Въ него са прѣдавт български, Френски и 
турски. Учителити ни с» дэстойнички. Селенити 
ни с» въ добро съгласіе. А ко  вьрвииъ се тжй, 
ній ще оівьдимъ скоро сынови коню  да са ра- 
дув»тъ съ добринити на цивилизаціята. Слава и 
честь на селенити н и !

ТЕЛЕГРФ ИЧЕСКИ Д Е П ЕШ И .
Версайлъ 26 Февруарія. Императора до 

императрицата. Съ сьрце дълбоко размър
дано и съ признателность по милостьта 
Божія, извѣстявамъ ти че прѣдварителни- 
ти условія за миръ са подписах». Сега 
има още склоняваніето на събраніето въ 
Бордо.

Берлинъ 27. Извѣстяватъ ни отъ Брюс
сель отъ днѣсь че подписваніето на прѣд- 
варителшпи условія за миръ стана вче
ра между 5 и 6 часа; отстжпваніето на 
Алзасъ и германска Лорренъ съ Мецъ на 
Германія и поврыцаніето на БелФоръ на 
Франція сж подтвьрдени. Военната обез- 
врѣда отъ 5 диліона трѣбува да са плати 
въ три години: колкото за сега, чясти отъ 
френската земя оставятъ занимани отъ 
Германцити. Прѣмиріето са проджлжи до 
6 марта. Двѣ германски отдѣленія ще влѣ- 
зжтъ въ Парижь.

Лондра 27. О фисъ Ре т е р ъ  язвѣстява 
че заниманіето на Парижь отъ Герман-
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цити нее още крайно рѣшено.и че има 
мѣсто да са надѣвами че проекта ще са 
напустне. Увѣряватъ че въ сѣки случай 
императора и наелѣдническіитъ князь не 
ще влѣзетъ въ Парижъ.

Каиръ 26. Единъ драгомаиинъ отъ ис
панското правителство са оплака че са о- 
бидилъ отъ полиціяга на Каиръ дѣто са 
прѣдставилъ за да иска едно изделженіе. 
Испанскіягь консулъ изиска сваденіето на 
началникътъ .на полиціяга; нъ египетско
то правителство поиска прѣдварнтелно щ о  
то единъ испитъ да са направи въ при- 
сетствіето на двама други консули като 
са съгласявало да даде удовлетвореніе, 
ако дѣлата се точно расправени. Испан- 
скіятъ консулъ като отказа испитътъ, кой
то са прѣдложи отъ нравитилството, са 
допита до сичкпти други консули конто 
обеввхж че исканіето за испитъ е съвьр- 
іне.нио оправдано.

Бордо 28. Г. Тіеръ пристигна по 2 ча
са съ ирѣдставителити комисари; той о- 
тиди тутакси въ писалищата на събраніе- 
то, дѣто слѣдъ нѣколко минути разгова
ряше,' рѣши са да са дьржи едно общо за
сѣданіе. По 4 часа и половина събрание
то са събра. Всрѣдъ най дълбоко мелчяніе, 
Г. Тіеръ говори т е й : « Ній пріѣхми една 
болѣзненна миссія, направихми снчкити в ь- 
зможни усилія и идимъ съ жалость да 
подложимъ на вашето разискуваніе про
екта за законъ, за когото исками да са у- 

_добри скоро.
Чл. 1. Народното събрате като при- 

тьрпѣва иужностнти за които не е о «го
ворно, пріѣма прѣдварителнити условія за 
миръ подписани въ Версайлъ на 26 Фе- 
вруарія. (Тука силити на Г. Тіера като 
го прѣдадохе принуди са да слѣзе отъ 
трибуната и да излѣзе отъ салата. Г. Бар- 
•телеми слѣдува да чете прѣдварителнити 
условія за миръ.) Франція сд отрпчя, въ 
полза на германската имперія, отъ сички- 
ти си права вьрху слѣдеющата земя: една 
пеъгина отъ Лорренъ, съ Мецъ и Тіои- 
вилъ наедно, и Алзасъ безъ БелФоръ.
-< Чл 2. Франція іце йійтп петь днліона 
Франги отъ които единъ днліонъ въ 1871, 
а остатъкътъ въ разстояніе на три години.

Чл. 3. Изпразнещето ще захване, слѣдъ 
подтвьрденіето на трактатити ; Германскн- 
ти войски ще испразнятъ тогась Парижь 
и разни департаменти разумѣни иовечето 
въ страната откъмъ западъ; испразнёніе- 
то на департаментити откъмъ истокъ ще 
става постепенно слѣдъ гілаіцаніето на 
пьрвіягъ диліонъ и споредъ внасяніята на 
другитн диліони. Сумити копію Оставятъ 
да са плащетъ ще произвежда гъ една ли
хва отъ 5 на 0|о отъ подтвьрденіето на 
трактаткти.

Чл. 4. Германскити войски ще са въз- 
дьржять отъ рекизиціи (насилственнн иска
нія) въ заниманитн департаменти ; нъ из- 
дьржяваніето имъ ще става съ разноскити 
на Франція.

Чл[5. Единъ срокъ са дава на населе- 
ніята отъ ирисъединеннти земи за да из
беретъ между двѣтѣ народности.

Чл. 6. Плѣнницнти ще са прѣдадетъ 
тутакси.

Чл. 7. Отваряніето на крайнити прѣ- 
говори ще стане въ Брюсселѣ слѣдъ под- 
твьрденіето на този трактатъ.

Чл. 8. Управленіето на заниманитн де
партаменти ще са повѣри на Френски чи
новници подъ заповѣднти на началницити
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на военнпти германски тѣла.
Чл. 9. Настояіціятъ трактатъ не дава 

на германцити никакво право вьрху неза- 
ниманата часть на земята.

Чл. 10. Този трактатъ ще са подложи 
на потдвьрденіе на народното събраніе на 
Франція.

Флоренція 28. Нѣкой вѣстницы извѣстя- 
ветъ че Г. Тіеръ прннѣсълъ на папата 
гостопріѣмството въ Корсія, ако папата 
не са вѣрва доста независимъ въ Римъ.

Бордо 1 марта. Сьбраніето удобри те 
зи нощь подтвьрденіето на гірѣдварителни
ти условія за миръ съ 540 гласа про
тивъ 107.

Бордо 1. Засѣданіето на сьбраніето са 
отвори по единъ чась Двама депутати 
протестуватъ противъ бтстжпваніето на 
земя. Г. ЛеФранкъ, рапорторъ, казва че 
патріотизма нзнскува щото прѣдварител- 
нити условія за миръ да са удобрятъ та- 
квись каквито се: сичко са е направило за 
да са избави положеніето; честьта на Фран
ція считана. Г. Едгаръ ііине протесту ва 
силно срѣщу пріѣманіето на прѣдварпіел- 
нитн условія ,като казва че прѣд лага гілти 
условія ще раздаетъ настоящето и бедж • 
щето на Франція. Г. Банберже, депутатъ 
отъ Мозелъ, като иска отъ сьбраніето да 
отхвьрлн условіята, загатнува за Напо
леона I I I ,  който, казва, самъ е отгово
ренъ за злинити ни. Г. Конти, депутатъ 
отъ Корсія, като иска да протестува из
виква нѣкакво смещеніе и вълненіе. Г. 
Га вини, депутатъ отъ Корсія, протестува 
сещо тей. Г. Тіеръ поѣ думата и осежда 
имперіята и онѣзи конто я поддьржяхе, нъ 
иска- -ндото гда—ш утя тъ  ^тту*ттттті^-^угтг 
Корсія. Сѣтнѣ, вьрху прѣдложеніето на Г. 
Тарже, събраніето гласоподава еднодундно 
за паданіето Бонаиартската династія.

Версайлъ 1. Императора до императри
цата. На този чась са врьщамъ отъ Лонг- 
шанъ дѣто посѣтихъ войскъти отъ 30,000 
души конто занимаветъ Парижъ днѣсь; 
авангвардіята влѣзе тези су трина безъ 
смещенія.

Лондра 1. Слабость на турскити кон- 
солидета, причинена отъ извѣстіето че 
Дентпалмеръ пріѣли само 200,000 лири 
за да платятъ купона отъ заѣма на 1858. 
Понеже недостигетъ 22,415 лири, тѣ не- 
могетъ да платятъ този купонъ.

Брюкселѣ 1. Една прокламація отъ пра
вителството по случай на влнзаніето на 
Пруснитн въ Парижь казва: « Имате въ 
рецѣти си седбата на Парижъ и на Фран
ція. Ако погодбата не са почита, прѣми- 
ріето ще са прѣкеене. Прокламаціята про
изведе едно добро дѣйствіе. Градътъ е 
тихъ. Голѣми мѣрки са зехе за да въз- 
бранятъ распаленитп да нападнетъ Гер- 
маіщити. Една прокламація отъ парижки- 
ти вѣстникарй подканя населеніето да стон 
мирно при влнзаніето на Прусцпти въ града.

— С і е к л ъ  ііпшй: тей, благодареніе на 
германската имперія, здравостьта на евро
пейското равновѣсіе ще стане та квась що
то най доброто нѣщо коего трѣбува да 
направи сѣки народъ, то е да са въоре- 
жп отъ главата до краката. Англія захва
ща. Огромни воьски, огромни бюджети, 
таквась е програмата й. Въ това Англія 
слѣдува примѣрътъ па Руссія Слѣдъ нея 
ще додн Италія; сетнѣ Австрія, сетнѣ 
Испанія, сетнѣ Франція, или какаото оста
не Отъ Франція. На ІО години дѣцата ни 
ще са упражняветъ; на 15 години ще на-

учветъ теоріята; на 20 години ще оти- 
ветъ на голѣмити талимн. Сичкити граж
дане ще бедетъ сълдати; сѣки ще даде на 
царщината 8 или 5 години отъ живота сіі 
най хубавата, най прозводителиитн за тру
да. Европа ще има постоянно 10 мнліона 
души подъ оржжія, и паритн на хората ще 
текетъ както водата отъ рѣкити умножени 
отъ дъждове ги. Това е зрѣлището къмъ 
което отивами.

С Ѣ К А К В И  Н Е Щ А  И Н О В И Н И .
— Миналата недѣля на Православіето, Н. Пр. 

Иларіонъ Ловченеки приказа едно словце въ Бъл
гарската черква на Фенерь вьрху постити.

— Назвать че грьцкіятъ патріархъ рѣшилъ да 
си да..е оставката ако царското правителство не 
му даде голя, въ 15 дни, за да свика вселенски 
съборъ за развьрзвашето на българскіятъ въпросъ.

— Прочитани въ К  у  р і е д’ 0  р і я н ъ : П о- 
вечето отъ българс-штн прѣдставители отъ обла- 
ститн пристигнах» т»зи седмица въ Цариградъ.
А ко  нашити свѣдѣнія с» точни, събраніето на 
тѣзи прѣдставители ще отвори засѣданіята си и- 
лжщзта . недѣля подъ прѣдсѣдагелството на Н. Пр. 
Иларіона Ловченеки, старѣйшина па бъ.ігарсчото 

.епископство.
— По слѣдствіе на иаименованіето на контъ 

Мелхіоръ като Френски посланникъ въ Цариградъ;
Г. Боденъ трьгна миналата срѣда за Франція. 
Великіятъ Визирь, прѣди да замини, го призова 
на едно угощеніе, на което присътетвувахж сн- 
чкихи чиновници на посолството т»й както и нѣ
кой високи чиновници стъ министерството на вън- 
шнити работи.

— Австрійскіятъ ваиоръ който излѣзе мина- 
ліятъ вторникъ за Варна засѣдлалъ на ЕникюЙ ; 
благодареніе на помощьта на други два вапора 
които проводи агенціята, той можи да са извади 
и да отиш за мѣстото си.

— Една депеша извѣстява че Дунава са раз-
и , еп Іе стй?Што~тга- В о.»пцч> —-

и Браила. Магазіитн съ жита пострадали доста 
отъ това наводненіе.

— Прочптами въ К  у  р іе  д’ О р і я н ъ :  Смѣ- 
сената българска комисія свика ирѣдставителити 
отъ областитп които пристигнах» сега скоро въ 
Цариградъ. Събраніето стана въ домътъ на Е к- 
сархіята. Приглѣдах» са п».шомощіята. Члено- 
вети на Събраніето не бѣх» съгласни вьрху 
гіріѣманіе-то на прѣдставители-ти отъ Македо
нія. Ирѣдсгавителити отъ Дунавскіятъ Вилаетъ 
като мыслех» че туй  пріѣманіе неможе да стане 
прѣди подтвьрденіята прѣдішеани отъ царскіятъ 
Фирманъ вьрху съставеніето на Ексархіята, прѣ- 
дложих» да го отложитъ. Прѣдставителити отъ 
Едрененскіятъ Вилаетъ бѣх» на мнѣніе че прѣд
ставителити отъ ма'кедонскити епархіи като с» 
снабдени съ м а х з а р и които изражяв»тъ едно- 
душнити желанія на христіешіти отъ тѣзи епар
хіи за присъеднненіето си на българската Ексар- 
хія, несправедливо бы было да са пропзнѣсе туй 
отлаганіе. Т уй  мнѣніе нрѣвъзмогна : то са под
крѣпи именно отъ Гавріила еФенди, членъ отъ 
висоьілтъ дворъ на нравос»діето, който догаза 
съвьршешіата законность на пріѣманіето. Увѣря- 
в»тъ ни че общото събраніе: на ирѣдставителити 
ще са отвори ид»щата недѣля (утр ѣ ). Т уй  съ
браніе ще стане съ голимо тържество.

— Казватъ че царското правителство имало 
намѣреніе да смали зшштити на сичкити чивовни* 
ни. За голѣмити, добрѣ : нъ за млакити които 
оріѣмжтъ мѣсечина отъ 200 до 2,000  гроша, е- 
дна таквась мѣрка бы докарала една голѣма б»р- 
котія въ службата на правителството.

— Прочптами въ К у р і е  д’ О р і я н ъ :  На- 
учавами са че И. Пр. Агопъ Вахтіяріянъ, архіе
пископъ въ Діарбекиръ, са избра Католикосъ 
(патріархъ) на Ерменцити Католици неточни. Ер- 
менскіяп» народъ е раздѣленъ днѣсь на 4  общи
ни : Ерменцн григоріянци, Ерменци католици, Е р *  
мепци протестанти и Ерменци католици источни.
Т уй  раздѣленіе е плачевно.

— Г. Станко I I .  Анастасовъ ни умолява да из- 
• вѣстямъ прозъ вѣстникътъ че е турилъ вече подъ

сечатъ кіш ж.атсі: В и л х е л м ъ Т  е л л ъ , и че 
ако бы други нѣкой да я нечята, ще иска отъ 
него удовлетвореніе за разноскити си нри на- 
длѣжнити власти.



отъ брой 1-війР Е Д О В Н А  П Р И Т У Р К А  НА В. “ Т У Р Ц І Я
*

Продава са по 2 0  пари. 

(Цариградъ, 2 3  Февруарія 1 8 7 1 .)

— Въ брой 1 , страница пьрва, колона втора, 
редъ 7-Ш , намѣсто : р о д и т е л и т и четете р о д- 
н и н и т и.

— Правилникътъ сноредъ който ще ставятъ 
разискуваніята на уставното начертаніе въ На
родното Съб} аніе на Ортакюй са свърши тязи 
седмица. До колкото мояшхми да уловимъ смы- 
сьлътъ на този правилникъ, съдьржапіето му е 
горѣ-доло това: Събраніето ще са нрѣдсѣдател- 
ствува отъ прѣдсѣдателі.тъ на смѣсеніятъ съвѣтъ ; 
членовети ще подавятъ явно гласовети си каса- 
телно до поправеніето на устава ; колкото за из- 
бираніето на Ексарха, на членовети отъ Синода 
и ексархійскіятъ с/ьвѣтъ, гласоподаніята ще ста
вятъ тайно. Никой членъ нѣма право да издава 
на вянъ работити на събраніето.

— Нѣкой отъ българскити вѣстннкари бѣхя по
дали прошеніе на прѣдсѣдательтъ на събраніето 
въ Ортакюй чрезъ което искахя да имъ са по
зволи да присътствувятъ като прости зрители въ 
засѣданіята. Казватъ че събраніето отхвьрлило 
туй прошеніе почти еднодушио. Добра работа!

— Народното събраніе ще са отвори днѣсь, 
вторникъ, тьршествешю. Казватъ че нѣкой отъ 
комисарити ще ирикажятъ и слова.

Т Е Л Е Г Р А Ф И Ч Е С ІШ  Д Е П Е Ш Й .

Парижъ 1 марта. Прусцнти в.іѣзохя днѣсь съо
бразно съ обнародваната програма. Стоѣпіето на 
населеніе™ бѣше тихо и достойно. Единъ кор
донъ отъ Френски войски обиколяваше прускити 
кящя. Никакви заявенія нс станахя. Махалитп 
конто са занимахя отъ Гермапцитп ся пусти.

Парижъ 2. Подтвьрденіята на трактата за миръ 
са размѣнихя днѣсь. Г. Ж улъ Фавръ са завьрна 
отъ Версайлъ. ГІрусцнти ко;,то влѣзохя ще из- 
лѣзятъ утрѣ рано.

Мадритъ 2 . Египетскіятъ иод-краль пріѣ по- 
срѣдничеството на Англія което са пріѣ вече отъ 
Испанія. Распрята са вижда като свьршена.

Парижь 2. Тишината слѣдува. Никаква жало
стна случка не е ставала. Като т у к у  пріѣ теле
грамата коя го извѣстяваше гласоподаніето на съ
браніето, Г . Ж улъ  Фавръ исирати една депеша 
въ Версайлъ, нъ Г. Бисмаркъ изиска офиціялніятъ 
протоколъ. Г . Ж улъ  Фавръ е можилъ да да му 
го  занесе тязп сутрина по 6 часа (по европейски).

— Парижь 3 . Исцразпеніето на Парижь са 
свьрши ; послѣдшіти германски сълдатн излѣзохя 
отъ градскити порти на 10  часа. Воинската власть 
са занимава да испроводи тутакси въ огнищата 
имъ въоряженити Френски сълдати които са на- 
мирятъ въ Парижь.

Бордо 3. Г . Кертіе иодаде единъ проектъ 
който съставя една комисія за да разглѣда сич- 
кити контрата за снабдеиіе на войската отъ на
чалото на войната. Много прѣдложенія които кло
нятъ за общественното и Финанціално прѣустрой- 
ство ся прѣдставихя сящо тяй. Г. Рошфоръ и 
други двама депутати дадохя оставката си.

Парижь 4 . Вълненіето което владѣете вчера 
въ махалити на Белвилъ, Вилетъ и Монтмартръ 
и което правяше да са страху ватъ отъ смяще- 
нія са умали значително днѣсь. Една прокламація 
отъ министьрътъ на вятрѣшчити работи обажда 
ловѣденіето на нѣкой лица конто насилихя вче
ра гобилинскіятъ караколъ и разграбихя Фшпеци, 
и обевява че началствата ще направятъ енерги- 
чески дляжностити си. Ж  у р н а  л ъ О ф и с і е л ь 
мямри иас лството направено къмъ лица конто 
ся забѣлѣзани като пруски ОФицери. Редътъ 
не са разбьрка нііідѣ серіозно, и вѣрвятъ че въл
неніето ще прѣстане безъ да стане потрТба да 
са земятъ войнски мѣрки.

Версайлъ 3 . Въ Лонгшанъ, императора приглѣ- 
да дивизіити отъ гвярдіята, ландвера и царскити 
полкове на гренадерити съ одна часть отъ об- 
садителната арти.іері і и плѣнницити. Но слѣдствіе 
на размѣненити подтвьрденія на парижкія трак
татъ, Парижь са непразни отъ войскитн ни слѣдъ 
едно заниманіе отъ два дни; войската пріѣ запо
вѣдь, споредъ трактата, да са оттѣгле отвядъ линія- 
та на Сенъ.

Лондра 4 . О ф и с ь  Р и т е р ъ  извѣстява че но
вината която обнародвахя нѣкой лондренски вѣ- 
стници че чястната черта за заниманіето на Па
рижъ была слѣдствіе отъ намйсаніето на Англія 
е безъ основа, и че вліяніето на Англія са от
насяло най-много вьрху вопроса за обеврѣдата.

Бордо 4. Събраніето гласоподава благодаренія 
къмъ Швейцарія за стоѣпіето й презъ войната. 
Рошфоръ и много други депутати си дадохя о- 
ставкити. Рочилдъ ще нромысля за плащаніето па 
об^зврѣдата.

Берлинъ 4. Полозваничнити вѣеш іци глѣдятъ 
мирътъ като траягенъ и са уішратъ за това вьрху 
изряднити сношенія на Германія съ Австрія и 
Руссія. Наполеонъ отиди за Англія.

Віепна 5. Извѣстявятъ отъ Лондра че единъ 
голѣмъ руски заѣмъ ще са издаде тамъ идяща- 
та недѣля. Банкарската кяща Опанхеймъ даде на 
Хядива (египетски под-краль) 6 ,5 0 0 ,0 0 0  англій
ски лири. Извѣстіята отъ Борд > казвятъ че съ
браніето отказало да гласоподаде благодаренія на 
Англія и Белгія. Единъ депутатшіъ п| ѣдложи въ 
събраніето да тури подъ сядъ бывшата делега
ція на правителството:

Віеьм 3. Мііішстьра на Финанціити прѣдстави 
текущілтъ бюджетъ на камарата; те" показва е- 
динъ ачнкъ отъ 3 0  мнліопа Фіорина.

ГІетерсбургь 3. Приготовлеиіята за екснеди- 
ціята опредѣлена да довьршн завоеваніето на Хи- 
вась са свьршихя.

Бордо 4. Чиновницити отъ разпити министер
ства ще трьгнятъ днѣсь за Парижь. Бисмаркъ ще 
отиди скоро за Бріс ;селъ.

— Пишятъ отъ Мекка че ШериФа претилъ 
двамата си сыиове да нрисъедииятъ царскити 
войски конто са испроводихя противъ възстаніе- 
то на арапскити племена на чело на едно добро 
число конници и 2,000 камили съ провизіи.


